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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Metodat kuantitative në sociologji ofron njohuritë bazike të nocioneve dhe koncepteve, por edhe dijet elementare të punës me hulumtimin empirik. Studentët do të mësojnë për të gjitha fazat e hulumtimit empirik, nisur nga ideja dhe pyetja hulumtuese deri te analiza dhe interpretimi i të dhënave. Në pjesën e ligjëratave studentët mësojnë të ndërthurin aspektet teorike me gjetjet empirike, ndërsa në pjesën e ushtrimeve ata praktikojnë në grupe dizajnimin e projektit dhe zbatimin e tij në terren. 



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që t’i përgatisë studentët me dijen teorike dhe empirike të kryerjes së hulumtimeve kuantitative, në të gjitha llojet e saj. Studentët zhvillojnë dhe kryejnë një model hulumtimi të bazuar në realitet dhe të orientuar kah zgjidhja. Karakteristika themelore e lëndës e gërshetuar në cilësinë e studimeve teorike është një projekt konkret profesional hulumtimi, që do të kryhet nga studentët në pajtueshmëri të plotë me etikën në hulumtim, si dhe në përputhje me nevojat reale dhe aktuale të shoqërisë. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Ndër rezultatet e pritura do jenë:

- të pajisë studentët me dijen teorike dhe empirike të të bërit hulumtim empirik;

- të nxisë mendimin kritik dhe kreativ te studentët, në mënyrë që të dinë të artikulojnë dhe hulumtojnë mbi problemet dhe çështjet aktuale të shoqërisë sonë; 

-  të përgatisë studentët për ofrimin e shërbimeve në tregun e hulumtimeve empirike.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	2

	Ushtrime në terren
	5 
	5
	25

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	2

	Totali 


	
	
	172

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	Ligjërimi, ushtrimet ne terren, debatet e drejtpërdrejta, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdueshëm: 
Testi i parë i ndërmjetëm: 25 % 

Testi i dytë i ndërmjetëm: 25 % 

Hulumtimi:                        40 %

Angazhimi aktiv:               10 % 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Bob Matthews dhe Liz Ross: Metodat e hulumtimit – Udhëzues praktik për shkencat sociale dhe humane
2. Charles C. Ragin, Lisa M.Amoroso, Constructing social research  

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i lëndës dhe metodave të punës 

	Java e dytë:
	Ç’është hulumtimi empirik dhe pse bëhet ai 

	Java e tretë:
	Mënyrat e njohjes dhe dijes; Teoritë dhe këndvështrimet 

	Java e katërt:
	Dizajnimi i një hulumtimi: Ideja e hulumtimit empirik; Pyetja hulumtuese dhe hipotezat 

	Java e pestë:  
	Modelet e hulumtimit – Dallimet me hulumtimin kualitativ 

	Java e gjashtë:
	Qëllimet dhe objektivat e hulumtimit empirik

	Java e shtatë:  
	Mostra; kombinimi i metodave të ndryshme 

	Java e tetë:  
	Testi i parë i ndërmjetëm 

	Java e nëntë:  
	Instrumenti: Anketa 

	Java e dhjetë:
	Llojet e pyetjeve dhe shkallëve të matjeve kuantitative 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mbledhja e të dhënave; Puna në terren 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përpunimi i të dhënave – Programet kompjuterike (SPSS)

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza dhe interpretimi i gjetjeve 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Çështje etike dhe dilema morale në hulumtimin empirik 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë i ndërmjetëm 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes komfor statusit të UP-së. 
Studentët duhet t’u përmbahen këtyre kritereve dhe rregullave të mirësjelljes: vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, mbajtja e qetësisë në klasë, shkyçja e telefonave celularë, hyrja në sallë me kohë, si dhe të gjitha rregullave që burojnë nga Statuti i UP-së dhe rregulloret tjera në fuqi. 
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